
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

NATAL

N° 550



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 20 a 23
INFORMATIVO 23

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 

ÁLVARO COSTA DIAS 
Prefeito em Exercício

ADAMIRES FRANÇA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº. 2340/2020-GS/SEMAD, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 006160/2020-26,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora TONIA VALERIA SOUZA DE LIMA, matrícula nº. 44.497-9, GNS, Padrão A, 
Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2018/2019, no período de 04/05/2020 a 02/06/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 04 de maio de 2020. 

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2320/2020-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 14653/2020-30,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor GIOVANNI GOMES DE ARAÚJO, matrícula nº. 05.056-3, GNM, Padrão A, Nível 
VII, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, referente ao exercício 2019/2020, no período de 05.10.2020 A 03.11.2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 05 de outubro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2196/2020-GS/SEMAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 016242/2020-89,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
KATIANE DE SOUSA LIMA 35.067-2 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
KLEBER FRANCELINO DE MOURA 34.333-1 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
LEOPOLDINA MARIA DE MELO BATISTA 11.749-8 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
LEYDJANE DELMONDES BEZERRA BRANDÃO 61.590-1 2018/2019 01/12/2020 A 30/12/2020
LIGIANNE REVOREDO BEZERRA CUNHA LIMA 42.697-1 2017/2018 01/12/2020 A 30/12/2020
LORENA BASTOS MONTENEGRO 45.129-1 2017/2018 01/12/2020 A 30/12/2020
LUCIANO BELO DA SILVA 34.891-1 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
LUCILMA SANTOS DE OLIVEIRA 44.959-8 2018/2019 01/12/2020 A 30/12/2020
LUCIMAR VARELA DOS SANTOS 00.996-2 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
LUCINEIDE PEREIRA DA SILVA 34.464-8 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
LUIZ ANDRADE DA COSTA 08.942-7 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
LUIZ RICARDO DE FIGUEIREDO 14.571-8 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
LUNA PINHEIRO VALLE 72.786-2 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
MAGNA VALÉRIA SOARES DANTAS 08.557-0 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
MANUELLA OLIVEIRA DA SILVA 72.610-3 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
MARCIA ELIZABETH DA SILVA 72.793-6 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
MARCOS ANTÔNIO MOREIRA 22.588-6 2017/2018 01/12/2020 A 30/12/2020



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

MARIA CRISTINA DANTAS NOGUEIRA 19.451-4 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
MARIA DA PENHA DE SOUZA 71.844-0 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
MARIA DALENE DA SILVA 72.816-5 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
MARIA DAS GRACAS SILVA 12.551-2 2018/2019 01/12/2020 A 30/12/2020
MARIA DE FATIMA PEREIRA 04.417-2 2018/2019 01/12/2020 A 30/12/2020
MARIA DE FATIMA RODRIGUES CAMPOS 20.223-1 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
MARIA DE LOURDES BEZERRA DA SILVA 14.702-8 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
MARIA DENISE DE OLIVEIRA COSTA 14.408-8 2018/2019 01/12/2020 A 30/12/2020
MARIA DO SOCORRO MACEDO 08.497-2 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
MARIA DO SOCORRO MEDEIROS DE AZEVEDO 14.603-0 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
MARIA EDUARDA DE FRANÇA PENHA 10.397-7 2018/2019 01/12/2020 A 30/12/2020
MARIA ELIONE MENEZES DE FREITAS 20.236-3 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020
MARIA FRANCISCA DE MEDEIROS AZEVEDO 12.182-7 2019/2020 01/12/2020 A 30/12/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 2192/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Progressão 016241/2020-34,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA DE SOUSA PINHEIRO 72.778-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ALAENE SOUSA DE OLIVEIRA 72.733-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ALTIERES ELIAS DE SOUSA JUNIOR 72.811-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ALUIZIO XAVIER DO NASCIMENTO 31.737-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
AMANDA KELLY BELO DA SILVA 72.885-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ANA FLAVIA DE PAIVA FREITAS 72.696-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ANGELA MARIA DE LIMA CAVALCANTE TORRES 72.758-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CARLOS ANTONIO GOMES DE FRANÇA 72.682-9 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
DANIARE MARIA DE LIMA 72.745-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
DANIEL HUGO DE FREITAS LIMA 72.694-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
DANIELE DE SOUZA VIEIRA 72.839-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
EPIFANIO FERNANDES DA SILVA 72.839-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FABYOLA PEREIRA GOMES 40.686-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 34.302-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
GABRIEL DA SILVA 47.357-0 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
HERINILSA SUERDA DA SILVA 72.696-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JOSE MARIA BORGES DE ARAUJO 13.869-0 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
JOSE ROBERTO DE SIQUEIRA MELO 72.744-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JOSÉ SERGIO RODRIGUES 07.963-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
KELLEN LIMA COSTA 72.747-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
LINDEN JONSON DOS SANTOS LIMA FILHO 72.847-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA RUTE BELO DA SILVA 72.697-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIANE ELIVANIA SILVA 72.709-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ROGÉRIA COTA DO NASCIMENTO 35.513-5 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
SONIA MARIA PEREIRA 72.767-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
THAIS LORENA BARBOSA DE FRANÇA 72.675-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
VANICLEA LIMA DE JESUS BOTELHO 34.571-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

VERONICA AMARO DE OLIVEIRA 35.530-5 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
VERA LÚCIA DA SILVA FERREIRA 48.690-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 2191/2020-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e 016210/2020-83,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
BIANCA DE MELO SOUZA 35.285-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CARLA SILVANA PEREIRA PINTO DE LACERDA 08.321-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CARLOS ANDRÉ DO NASCIMENTO SILVA 40.928-6 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
CÍCERA GERLIDIANNE PEREIRA 72.739-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
DAMARES CAVALCANTE DA SILVA COSTA 36.270-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ERIKA FERNANDES DE SOUSA 72.057-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
EWERTON JOSÉ COSME 72.802-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FLAVIANA NADIR DANTAS DE CARVALHO 72.623-3 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCIS GOMES DA SILVA 72.539-6 2017/2018 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCISCO PINHEIRO 07.875-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
HUDSON LUIZ PAIVA DE MOURA 34.510-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JEHANNE DARC MONTEIRO DOS PACHECO 72.724-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JOÃO MARIA PONTES 12.124-0 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
JOSE INACIO DE OLIVEIRA JUNIOR 72.660-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
LAUDEMAR BEZERRA DOS SANTOS 34.481-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
LÁZARO LUZ DA SILVA 72.846-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
LETTIERE CAMARA GUILHERME 34.336-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MANOEL ANDRÉ DE SOUZA NETO 72.734-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS DE QUEIROZ 32.456-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA DAS DORES SILVA DE SOUZA 34.350-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MENALDO NASCIMENTO FRAGA 34.405-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MIQUEIAS XAVIER ALVES 13.764-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
PAULO HENRIQUE BEZERRA DE BRITO 72.694-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ROBERTO WAGNER DA SILVA 40.695-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
RUBIA VALÉRIA XAVIER FONTES 43.914-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
SíLVIA CRISTIANE SOARES MATIAS DE ALMEIDA 10.134-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
SIMONE RÉGIA T. DE CARVALHO 14.263-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JOÃO PAULO DE SOUZA LOPES 72.828-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
VALDERI BARBOSA VIEIRA 22.662-9 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
VIVIAN BARROSA COUTINHO 72.658-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2180/2020-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 016231/2020-07,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA KARLA DO NASCIMENTO PEREIRA 46.086-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ANDRÉIA CRISTINA DOS SANTOS ABREU LÚCIO 32.157-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CARLOS HENRIQUE MACHADO DE SOUZA 11.909-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CEZANNE AUGUSTO NUNES TOMAZ 44.248-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CICERO BATISTA DE MOURA 35.365-6 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
ELIONE FREIRE CÂMARA 19.574-0 2017/2018 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCILENE FRANCISCA BEZERRA 35.394-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCISCA CONSTANTINO CAMARA DE ANDRADE 08.030-6 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA 13.688-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA E SOUSA 72.713-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCISCO DJAIRO BEZERRA ALVES 35.296-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
GILDENE GOMES DA COSTA 35.297-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
HELEN HANS AMORIM 47.457-6 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
HILDA VALERIO DA SILVA 72.769-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
IRISLANDIA LIMA RIBEIRO MENEZES 72.800-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JOSE DO NASCIMENTO 13.709-0 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
LARA THIANNE DE PAULA GOMES MAIA 42.111-1 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
LEONARDO DE LIMA FERNANDES 72.835-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
LUIZ CARLOS DA SILVA 07.767-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
LUSINETE DE ANDRADE COSTA 17.296-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
LUCIANA MARIA BARBOSA FERREIRA 72.480-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARCILIO CARDOSO GARCIA 13.767-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA DE FÁTIMA 35.466-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA RAQUEL COSTA DE MENEZES 35.014-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA SIMONE PAIVA 72.848-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
NOANNY DE ARAUJO COSTA 72.840-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ROBERTO CARLOS DE SOUSA 00.366-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ROSILENE BARBALHO DA CRUZ 13.131-8 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
WALTER CAVALCANTE ARRUDA 21.938-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
WISLANY KARINE LEMOS MESSIAS 72.705-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2179/2020-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 016246/2020-67,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA PATRICIA FERREIRA DA SILVA 34.920-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
AFONSO NOBREGA DANTAS 72.774-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ALAN KARDEL PEREIRA DOS SANTOS 32.198-2 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
ALESSANDRA C S DE MEDEIROS 14.577-7 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020 
ALESSANDRO RODRIGO BRANDAO TAVARES 44.872-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

ALINE MARIA DE PAIVA 46.804-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ALUIZIO LOPES DA SILVA 08.621-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ANA CARMELITA BATISTA 35.633-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ANDRE CORREA MELO 72.716-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ANGELO DE MEDEIROS FRANCILAIDE 46.710-3 2014/2015 01/12/2020 a 30/12/2020
ANNE FERNANDA DAS CHAGAS 72.735-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ANTONIA BRASILINA DA COSTA 41.156-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ANTONIO ALVES CELESTINO 01.655-1 2017/2018 01/12/2020 a 30/12/2020
ARTHUR ATILA DE SOUZA GUILHERME 72.567-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
AVANY MATIAS DE BARROS 21.432-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
BARBARA ALVES LEANDRO VIEIRA 72.814-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CCARLOS ALBERTO ALVES PEREIRA 34.441-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CARLOS AUGUSTO SILVA DANTAS 48.405-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CICERO CAETANO DA SILVA 35.366-3 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
CLÁUDIA FERREIRA DE FREITAS 32.169-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CLÁUDIA MARIA RIBEIRO SILVA FERREIRA 35.367-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CLAUDIO CANDIDO RODRIGUES SOBRINHO 72.752-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CRISTIANE DA SILVA SOUZA NASCIMENTO 72.827-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
CRISTINA TOLEDO ALMEIDA 72.848-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
DARCY VIANA DE OLIVEIRA 08.540-5 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
DAVI EDUARDO FREITAS FERREIRA 72.699-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
DEBORA BARROS BATISTA 41.827-7 2017/2018 01/12/2020 a 30/12/2020
DULCE KELLY DE ALBUQUERQUE FREITAS 72.755-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
EDIMAR MELO DOS SANTOS 08.944-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
EDJANE FERNANDES GOMES 72.782-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2165/2020-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e 016230/2020-54,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ELAINE BARBOSA PAIVA 72.761-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ELISANGELA FRANCISCA DA SILVA PAIVA 72.777-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FABIOLA VIVIANE RODRIGUES DA SILVA 72.719-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FLAVIO COSTA ASSIS 72.778-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JADSON CLEMENTINO DE OLIVEIRA 72.685-0 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
JAQUELINE ARAUJO DOS SANTOS 72.705-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JOSAINA DIAS CHAVES 72.849-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JOSÉ LEÃO DE MEDEIROS RODRIGUES 06.208-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JOSELITO RANGEL DA SILVA FILHO 72.789-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JOYMARA RAILMA GOMES DE ASSUNÇÃO 72.668-5 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
JULIO CESARES DE CALDAS MOURA 42.039-5 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
LETICE NASCIMENTO DA SILVA 09.691-1 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
LIDIANE EDUARDA PEREIRA DA SILVA 72.722-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
LILIANE ANNUZA DA SILVA 46.958-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
LUZINEIDE JANUÁRIO DE GOIS ALVES 32.156-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

MANOEL BARBOSA DA SILVA 72.870-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARCOS ANTONIO TAVARES J. DA COSTA 13.519-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA DAS GRAÇAS PINTO 43.750-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA DE JESUS SARAIVA DANTAS TORRES 72.781-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA GORETTI GOMES 72.745-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MICHELLE LESSA VIEIRA PINHEIRO 47.102-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MILENY SOUSA ONOFRE DINIZ 72.843-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MOISÉS FERREIRA DA CRUZ 46.717-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
RAYRE EMANUELLE PEREIRA XAVIER BEZERRA 60.045-8 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
RUTH MEYRE DE FREITAS FRONIVAL 47.340-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
SIMONY PATRICIA MACIEL 46.808-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
SOLANGE CAMPOS BARBOSA 47.348-1 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
SONIA MARIA RODRIGUES DE MELO 14.639-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
VERA MARIA NUNES CRISTIANO 08.756-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
VERONICA FAGUNDES DE SOUSA 60.279-5 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2146/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 016240/2020-90,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADELMA ANDREA DOS SANTOS 32.179-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ADEYZE DO NASCIMENTO GIROIME 72.625-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
ADIMA KELLE VERAS DE LIMA 72.668-9 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020 
ÁLVARO HELTON TEIXEIRA DA SILVA 72.052-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ANTÔNIO CARLOS DA SILVA SANTOS 34.429-0 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
DALETE LIMA DA COSTA 72.673-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
EREMITA AVELINO FELIX 20.423-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCISCO CANINDE DA COSTA 13.684-1 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCISCO DE ASSIS DE LIMA ARAÚJO 34.301-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FRARNCISCO DINIZ DA COSTA 14.330-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCISCO GENIVAL LINS 13.677-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCISCO JOSÉ MACEDO BARROS 34.591-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JOANA DARC OLIVEIRA DA SILVA 08.627-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
LETÍCIA VIVIANE DE OLIVEIRA FERNANDES 72.790-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
LUCIA GERMANO DA SILVA 35.118-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
LUCIANA NATERCIA DA SILVA 35.438-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
LUZINETE FERREIRA DE SOUZA 35.265-9 2017/2018 01/12/2020 a 30/12/2020
MARCOS JOSÉ DE ARAUJO 34.348-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
MARIA DA PAZ DA SILVA 35.535-6 2017/2018 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA IVANIR FERNANDES SOUZA 12.485-1 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIZA TEIXEIRA DE SOUSA VALENTIM 41.822-6 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
RENALVO RAVELLI ROCHA DE MOURA 72.050-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
RITA VITÓRIA BEZERRA DA COSTA 12.170-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ROSANA AZEVEDO DE SOUZA 72.693-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
SEBASTIÃO FERNANDES DA SILVA 08.577-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

SORAYA CIANA DANTAS DAS CHAGAS 48.120-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
VALDENEIDE PATRICIA DE CARVALHO FERREIRA 35.144-0 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
VALDENICI FIRMO DE AGUIAR 72.775-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
VITOR RERICK SILVA DE CARVALHO 72.613-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
WASHINGTON CARLOS DA SILVA PRUDENCIO 46.101-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2138/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 016250/2020-25,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DOS PRAZERES PEGADO DE MELO 35.477-5 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
MARINEIDE DE CARVALHO DE OLIVEIRA 14.245-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARTA BARBOSA DA SILVA PEGADO 12.538-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MICHELLINE JOSUÁ COSTA MACIEL 48.010-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
NILVA MARIA DE VASCONCELOS 35.504-6 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
NIVIA MARIA TEXEIRA ARAUJO 36.334-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
NYEDJA DE FARIAS SILVA 43.953-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
RAFAELA DE PAULA GOMES 41.268-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2136/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 016238/2020-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
DEBORAH DE FÁTIMA COSTA 14.262-0 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
EDUARDO JORGE DE MELO ONOFRE 11.915-6 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCISCO EUDES DO REGO 14.005-8 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
GILBERTO FERREIRA DA SILVA 06.858-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
IEDA MARIA DANTAS 10.209-1 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
JOSIMAR PAIVA DA SILVA 11.873-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JUSSARA DE PAIVA NUNES 12.963-1 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2120/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 016254/2020-11,



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA GORETTI OLIVEIRA SOARES 35.073-7 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA HERLAIANE NASCIMENTO COSTA 72.241-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA JANICLEIDE SILVA DOS SANTOS 34.548-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA JOSEANE DA SILVA 72.766-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
MARIA LUCIA LUCIO DA COSTA E SILVA 14.013-9 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020 
MARIA TAIANY DUARTE DE OLIVEIRA 72.771-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
MARIFAFALD FERREIRA DA SILVA 35.254-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
MARISSOL DE CARVALHO SOARES 46.765-1 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
MOEMA DE FREITAS BULHÕES 01.014-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
MÚCIO AURELIO DO NASCIMENTO LUZIA 44.125-2 2016/2017 01/12/2020 a 30/12/2020
NADJA LAICA GUEDES DE ASSIS 72.680-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
NARJARA MOREIRA DA SILVA 34.533-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
PEDRO HENRIQUE DE HOLANDA JUNIOR 72.782-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
PIERRE G DO NASCIMENTO JUNIOR 72.826-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
PRICILA SILVA MOTA 72.756-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
RAFAELLY CRISTINE DOS SANTOS SIQUEIRA 72.822-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
RAQUEL TEREZA MENDONCA CAVALCANTE 72.819-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
REGIA MARIA BOTELHO 06.458-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
RENATA CLEONICE VIANA FERREIRA 72.817-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ROBERTA DANTAS JALES ALVES DE ANDRADE 72.773-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ROSA CANDIDA MARTINS DE ALMEIDA DE SOUZA 07.117-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ROSANA MARIA RODRIGUES DA SILVA 35.055-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ROSEMEIRE TAVARES ALVES 32.543-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
SANDRA SALES DE MENDONÇA 45.845-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
SELMA RODRIGUES DA SILVA 34.403-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
SÉRGIO JOÃO PEREIRA DOS SANTOS 14.900-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
SERGIO LUIZ BORGES SANTANA 12.526-1 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
SHEILLA SILVEIRA CARVALHO MELO 47.088-1 2016/2017 01/12/2020 a 30/12/2020
SHEYLA DUARTE DA COSTA SANTOS 12.012-0 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020 
SIVONALDO CARDOSO DE CASTRO 35.611-5 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2116/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 016247/2020-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
EDJANETE DE AQUINO GUEDES 45.852-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
EDNALVA ALVES DA SILVA 35.593-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
EDNALVA MARIANO DA SILVA 34.283-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ELIABE DA SILVA MONTEIRO 72.055-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ELIANA BATISTA DE OLIVEIRA 32.170-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ELIONARA SILVA DE LIMA 72.722-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

ELIZIANEA FERREIRA DO N UMBELINO 72.800-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ERICKA CECILIA RESENDE DE SOUZA 72.800-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ERIKA TYARA DE ARAUJO 72.891-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ERILEIDE FERNANDES VIEIRA 35.114-8 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FELIPE FELIX DA SILVA 72.702-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FLAVIO LUIZ ARAUJO DO NASCIMENTO 72.713-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
FRANCISCO ROCHA FILHO 13.685-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
GILMA GOMES LIMA DO AMARANTE 34.476-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
GILMARA CARVALHO DA ROCHA 34.543-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
GIVANILSON ALVES VIANA 06.717-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
HELLYDA DE SOUZA BEZERRA 72.690-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
HERIBERTO SOUZA DA SILVA 45.842-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
HUDSON DA SILVA 34.308-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
HYSLAIDE CRISTINA DE SOUZA OLIVEIRA 72.848-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
IVAM APRÍGIO ARAÚJO 72.874-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
IZABEL CRISTINA GOMES DA SILVA 14.227-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JACIO DE SOUZA DA COSTA 72.614-7 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JAIRA DA SILVA RODRIGUES 35.035-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JEANE OLIVEIRA DA SILVA 35.027-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2167/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE OUTUTBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 035380/2019-23,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora FRANCISCA N. DA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº. 72.369-7, GNM, 
Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2018/2019, no 
período de 27/11/2019 à 06/12/2019 e 31/01/2020 à 19/02/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 27 de novembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2149/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº 016247/2020-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ELMA SOARES DE LIMA 34.290-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ERIKA HELLEN FERNANDES MARQUES 41.829-3 2015/2016 01/12/2020 a 30/12/2020
HUGO DIOGENES SOUZA BEZERRA 49.704-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ISI ALVES BARBOSA DE MEDEIROS 35.581-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
JEFFERSON MEDEIROS DE MELO 32.067-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 2114/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 016238/2020-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome         Matrícula  Exercício Período 
DENISE BRENA FEITOSA MENDES LEITE 44.109-1 2016/2017 01/12/2020 a 30/12/2020
DIEGO FRANÇA DA SILVA 72.711-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ELIC JOSÉ VASCO DE LIRA 72.742-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
ERIKA SIMONE R. MONTEIRO 48.407-5 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
EUGLENIA LESSA BEZERRA 32.080-3 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
EVALDO BERNARDO DA SILVA 34.497-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
FRANCISCO AMÉRICO MICUSSI 12.161-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
GEILDA BRASIL DA SILVA SALES 35.054-1 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020 
GIGLIANNY DOS SANTOS AZEVEDO MESSIAS 72.892-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
GILMARA MICHELLE COSMO DA ROCHA CACHINA 72.776-6 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
IVANDO MEDEIROS DE ANDRADE LIMA 46.904-1 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JANINE REGINALDA GUIMARÂES VIEIRA 62.943-0 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
JOAO CARLOS CASTOR DE LIMA 36.760-5 2017/2018 01/12/2020 a 30/12/2020 
JOELMA MARIA DE ARAUJO ANDRADE 72.720-4 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JOSE ANTÔNIO DA SILVA 35.069-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
JOSE DANTAS CHAGAS 40.513-2 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JOSÉ EUDES BEZERRIL 20.189-8 2018/2019 01/12/2020 a 30/12/2020
JOSÉ RICARDO DOS SANTOS FERNANDES 19.630-4 2017/2018 01/12/2020 a 30/12/2020 
JOSE SULLARGIR ERVERTTON DE LIMA 72.788-3 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 
JOSEFA ODILEIA DA SILVA 72.767-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JUSILAYNE GOMES DOS SANTOS LUCAS 46.105-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020
JULIANA BEZERRA GOMES LEMOS 72.785-9 2019/2020 01/12/2020 a 30/12/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2345/2020-GS/SEMAD, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, Processo nº SEMUT-20200859194,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor VALDIR FURTADO DE MENDONÇA E MENEZES NETO, matrícula nº. 
47.180-1, GASG, Padrão B, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2016/2016, no 
período de 15.10 A 14.11.2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 15 de outubro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020
 

PORTARIA Nº. 2357/2020-GS/SEMAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMURB-20200889646,



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora DINARA REGINA AZEVEDO GADELHA, matrícula nº. 60.815-7, GNM, 
Padrão B, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2019/2020, no 
período de 30/11/2020 a 14/12/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 30 de novembro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2313/2020-GS/SEMAD, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº SME-20200779409,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
VELUCIA SOARES DA SILVA 09.453-6 2019/2020 03.11.20 A 02.12.2020
ZENEIDE FIRMINO SILVA DE SOUSA 09.840-0 2019/2020 03.11.20 A 02.12.2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 03 de novembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2310/2020-GS/SEMAD, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. CGM-20200745784,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ADAILTON MANOEL GOMES XAVIER, matrícula nº. 62.862-0, GNS, Padrão A, 
Nível II, lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2018/2019, no período de 01/12/2020 a 30/12/2020. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2268/2020-GS/SEMAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, Processo nº SEMUT-20200831036,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora HILMA MEDEIROS BEZERRA MIRANDA, matrícula nº. 00.444-8, GNM, Padrão 
B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2019/2020, no período de 23.11 a 22.12.2020
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 23 de novembro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2255/2020-GS/SEMAD, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMTAS-20200840159,



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ELIANE DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº. 72.882-0, Assistente Social, 
GNS, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2019/2020, 
no período de 01/11/2020 a 30/11/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

PORTARIA Nº. 2254/2020-GS/SEMAD, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. PGM-20200826229,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor VICTOR HUGO HOLANDA CHAVES, matrícula nº. 63.530-8, ocupante 
do cargo de Procurador, Padrão A, Nível I, lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2018/2019, no 
período de 14/12/2020 a 12/01/2021 (1º período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 14 de dezembro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2249/2020-GS/SEMAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e memorando n° 202/2020-SETCAD,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora SUÉLIA DE PAULA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 06.709-1, GNM, Padrão B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 
2019/2020,concedida através da Portaria n°. 1931/2020-GS/SEMAD, de 29 de outubro de 2020, publicada no dia 30 de outubro 
de 2020 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 03 de novembro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2248/2020-GS/SEMAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Oficio n° 373/2020-SEMUL-CG/SEMUL,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 04/01/2021 a 18/01/2021 e 05/04/2021 a 19/04/2021, a retomada das férias 
regulamentares, referente ao exercício 2019/2020, concedida à servidora FLÁVIA SILVA DE AZEVEDO, matrícula nº. 72.289-1, 
da Secretaria Municipal da Mulher - SEMUL, através da Portaria nº. 1055/2020-GS/SEMAD, de 06 de julho de 2020, publicada no 
Boletim Oficial do Município de 15 de julho de 2020, interrompida através da Portaria n°. 1229/2020-GS/SEMAD, de 04 de agosto 
de 2020, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de agosto de 2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 04 de janeiro de 2021.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2230/2020-GS/SEMAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMDES-20200854265,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO ITAMAR GOMES, matrícula nº. 32.212-1, Guarda Municipal, 
AGT-IV, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2019/2020, no 
período de 14/12/2020 a 12/01/2021.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 14 de dezembro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2224/2020-GS/SEMAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. Processo nºSEMDES-20200815111,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ADALBERTO NICÁCIO DA SILVA, matrícula nº. 11.249-6, ocupante do 
cargo de Guarda Municipal, AGT, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente 
ao exercício 2017/2018, no período de 20.11 A 19.12.2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 20 de novembro de 2020. 

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2216/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. FUNCARTE-20200809677,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor WILLIAM COLLIER, matrícula nº. 27.431-3, GNM, Padrão B, Nível V, lotado 
na Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, referente ao exercício 2019/2020, no período de 01/12/2020 a 30/12/2020. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2215/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMTAS-20200813844,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora NATHALIA LUCENA DINIZ, matrícula nº. 72.372-3, Psicóloga, GNS, 
Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2018/2019, nos 
períodos de 07/12/2020 a 16/12/2020 e de 05/04/2021 a 24/04/2021.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 07 de dezembro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2208/2020-GS/SEMAD, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. PGM-20200810195,



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
IARACY MEDEIROS DOS SANTOS SILVA 46.200-4 2018/2019 01/12/2020 A 30/12/2020 
IZABEL CRISTINA DE AQUINO 13.900-9 2019/2020 02/12/2020 A 31/12/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2205/2020-GS/SEMAD, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMAD-20200840620,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora UDYMAR PESSOA DANTAS CARDOSO, matrícula nº. 07.926-0, GNM, 
Padrão A, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2019/2020, no período de 
20/11/2020 a 19/12/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 20 de novembro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2217/2019-GS/SEMAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 036236/2019-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOAQUIM DE SOUZA ROLIM JUNIOR, matrícula nº. 60.813-1, Procurador, 
Padrão A, Nível II, lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2018/2019, no período de 01/11/2019 
à 30/12/2019 ( 1º e 2º período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2321/2020-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n°. 009675/2018-63, 
oficio n° 5398/2020-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5° Juizado da Fazenda Pública 
da Comarca de Natal, através do Processo n°. 0803341-06.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 19.126-4 PAULO BERTOLDO MEDEIROS DE CARVALHO FILHO 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 2318/2020-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e oficio n° 5409/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-JR e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo n°. 0803963-22.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 46.272-1 JULIANA CRISTINA DA SILVA ARAÚJO CÂMARA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2317/2020-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e oficio n° 5397/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo n°. 0822722-97.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 45.990-9 PATRÍCIA CRISTINA CAVALCANTE 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2316/2020-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e oficio n° 5392/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA, de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através 
do Processo n°. 0814078-68.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 44.842-7 ALAN COSME ALVES FEITOSA PINHEIRO 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2289/2020-GS/SEMAD, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Oficio n° 5369/2020-PGM-
GABINETE-SIIG-PGM-RO e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo n°. 0831215-34.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 18.397-1 IRIS L. D. DE M. ALMEIDA 15% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2288/2020-GS/SEMAD, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Oficio n° 5299/2020-PGM-
GABINETE-SIIG-PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo n°. 0811261-02.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 43.344-6 ANGÉLICA CASTRO SANTOS 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2269/2020-GS/SEMAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 5317/2020-PGM-
GABINETE-SIIG-PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo n°. 0824176-15.2020.8.20.5001, 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 60.072-5 DANIELLE PEREIRA DE OLIVEIRA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2260/2020-GS/SEMAD, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n° 5324/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo n°. 0812725-90.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 32.612-7 KARLA CAVALCANTI DE SOUZA SIQUEIRA 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2259/2020-GS/SEMAD, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 4459/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RO e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 2° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

através do processo n° 0808732-39.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.689-0 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA 15% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2247/2020-GS/SEMAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e oficio n° 5271/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo n°. 0802953-06.2020.8.20.5001, 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 43.941-0 DULCIANA MARIA DA SILVA COSTA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2214/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Oficio n° 5242/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-CW, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo n°. 0856046-15.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 30.888-9 DINARTE JOSÉ DE MEDEIROS 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2209/2020-GS/SEMAD, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n°. 014208/2020-70,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1084/2020-GS/SEMAD, de 09 de julho de 2020, publicada no Boletim Oficial 
do Município no dia 15 de julho de 2020, referente ao adicional de tempo de serviço da servidora VANUSA FERREIRA 
DA COSTA DIAS, matrícula nº. 61.537-4, Agente de Controle a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS. 
 ONDE SE LÊ: 5%
 LEIA-SE: 20%
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 15 de julho de 2020. 

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 2131/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e oficio n° 4984/2020-PGM-



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

GABINETE-SIIG/PGM-RO, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo n°. 0810909-73.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 16.846-7 LUCIANA MONTEIRO 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

QUINQUENIO DOS PROFESSORES - LEI 058/2004

ÓRGÃO MAT. NOME
AD. TEMPO 
DE SERVIÇO

RETROATIVO

Secretaria Municipal de Educação 16.659-6 ADRIANA CARDOSO MOURA 15% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.644-8 ANA MARIA DE MENEZES 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.704-5 CÉLIA MARIA OLIVEIRA DA COSTA 15% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 31.639-3 CLEIDE COVACEVICH GIOVANNETT 20% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 18.398-9 DANÚBIA REGIA DA SILVA 15% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 10.753-1 EDINEUZA MONTEIRO DE MEDEIROS 25% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 41.682-7 ELAINE CRISTINA PAIVA DE ARAÚJO VITAL 15% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.638-3 ELIA MARIA DA SILVA 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.749-5 FERDINANDA DA SILVA PATRIOTA 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 32.009-9 FERNANDO HENRIQUE DOS PRAZERES 20% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 72.073-8 FRANCILEIA LUCENA 5% AGOSTO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.967-6 GENIVALDO BATISTA DE LIMA 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 44.743-9 GEOVÂNIA RAMOS 10% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 17.522-6 GÉRBIA OLIVEIRA DE MOURA 20% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 17.117-4 HENRIQUE SERGIO DA SILVA WANDERLEY 20% ABRIL/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.825-4 HERODIADES FEITOSA LIMA DE CARVALHO 15% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 30.944-3 IRENICE VERÔNICA PINHEIRO 20% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 13.973-4 JANILSA PINHEIRO BORGES 25% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.934-0 JANEIDE ALVES ALENCAR DE OLIVEIRA 15% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.911-1 JAVA BEZERRA LOPES 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 12.346-3 JOSÉ AMÉRICO MATIAS DE SOUZA 25% MARÇO/2020
Secretaria Municipal de Educação 17.055-1 JOSÉ DE OLIVEIRA COSTA 20% ABRIL/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.706-1 JOSÉ RODRIGUES DA SILVA FILHO 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 65.183-4 KARISSA MOURA DE MIRANDA MARIZ 5% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.748-7 KÁTIA CRISTINA SALVIANO DO NASCIMENTO 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.844-1 KLEBIA RIBEIRO DA COSTA 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 30.928-1 LIANE FERREIRA DA TRINDADE 25% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 17.057-7 LUIZA MARIA LEANDRO 20% ABRIL/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.637-5 MARIA DA CONCEIÇÃO MELO 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 38.706-1 MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA 15% MAIO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.684-7 MARIA FREIRE DE AQUINO 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.721-5 MARIA JOSÉ PEREIRA COSTA 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.755-0 MARIA TEREZA JESUS DE SOUSA NEVES 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 17.079-8 MARIA VANDA ALVES 10% ABRIL/2020
Secretaria Municipal de Educação 31.155-3 MARIA ZELIA SENNA NORONHA 15% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.909-9 MARILEIDE DE SALES 15% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.751-7 MARIONE PAULO DE SOUSA 15% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 46.597-6 MINTZA IDESIS JÁCOME BEZERRA 10% JANEIRO/2020

Secretaria Municipal de Educação 32.717-4 NAIZE MARIA SILVEIRA COSTA 10% JANEIRO/2020



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

Secretaria Municipal de Educação 31.049-2 NORMA BORGES PIMENTEL 35% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 09.954-6 RAQUEL DE QUEIROZ MEDEIROS 25% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 14.123-2 REGILANE DE PAIXA XAVIER 25% JUNHO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.710-0 RICCELLI DE ARAÚJO MEDEIROS 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 36.919-5 ROBERTA PAULA GRANJA DE MONTENEGRO 15% MAIO/2020
Secretaria Municipal de Educação 31.967-8 RÔMULO CARDOSO DA FONSÊCA 20% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 14.080-5 SAYONARA FERNANDES DA SILVA 25% ABRIL/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.843-2 TÂNIA MARIA DE MEDEIROS BARROS 20% FEVEREIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 12.742-6 TELMA ELITA DA SILVA 30% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 38.712-6 THEREZA CRISTINA DE SOUSA VILELA 15% ABRIL/2020
Secretaria Municipal de Educação 48.981-6 VANESSA MACÊDO DE OLIVEIRA 10% JANEIRO/2020
Secretaria Municipal de Educação 16.890-4 VERONISE FERREIRA DA SILVA 20% FEVEREIRO/2020

                QUINQUÊNIO DOS EDUCADORES INFANTIS - LEI 114/2010
ÓRGÃO MAT. NOME AD. TEMPO DE SERVIÇO

Secretaria Municipal de Educação 67.408-7 DENISE MEDEIROS DANTAS 5%
Secretaria Municipal de Educação 63.778-5 MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA MARINHO 5%
Secretaria Municipal de Educação 68.416-3 RITA DE CÁSSIA AZEVEDO 5%
Secretaria Municipal de Educação 45.338-2 TELMA MARIA CORDULA 25%

MUDANÇA DE PADRÃO  EDUCADORES INFANTIS - LEI 114/2010

Nº PROCESSO MAT NOME
PADRÃO

ANTES DEPOIS
1 036387/2019-62 49.596-4 MARCIA MARIA BARBALHO DE SOUZA A-II B-II
2 019544/2019-75 72.201-5 CLARA BEATRIZ SANTOS PEREIRA DA SILVA A-I B-I
3 019544/2019-75 72.201-6 CLAUDIA LEITE GUEDES DE FARIAS A-I B-I
4 019544/2019-75 72.214-8 FRANCISCA INGRID DE LIMA ALVES C SILVA A-I B-I
5 019544/2019-75 72.206-6 LINDACI SALUSTINO DA SILVA FREIRE A-I B-I
6 019544/2019-75 72.215-7 LUCINETE DE LIMA MIRANDA A-I B-I
7 019544/2019-75 72.199-3 RAQUEL ALMEIDA ASSUNÇÃO DE ARAUJO A-I B-I
8 019544/2019-75 72.274-8 SELMA MARIA DO NASCIMENTO A-I B-I
9 07715/2019-13 63.058-6 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA B-II C-II

10 014068/2019-04 72.074-3 RAYNARA ROCHA OLIVEIRA DA SILVA A-I B-I
11 018709/2017-20 62.193-5 EMILIA ISAIAS DE MELO TOMAZ A-I B-I
12 022129/2017-37 47.475-4 ANAMARIA DA SILVA LOPES B-III C-III
13 022129/2017-37 47.5491 FRANCISCA DAS CHAGAS GABRIEL FERREIRA B-III C-III
14 025813/2019-32 62.984-7 MARLUCE MARIA PEREIRA DE LIMA A-I B-I
15 014071/2019-10 47.727-3 JANAINA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVEIRA A-III B-III
16 016834/2019-67 47.748-6 GIZELDA GOMES DA SILVA B-III C-III
17 025812/2019-98 47.503-3 MARIA DA CONCEIÇÃO PAIVA DE CASTRO B-III C-III
18 020766/2018-50 47.471-1 ELAINE CRISTINA PLAMEIRA B-III C-III

OBS: Publicação retroativa a 1º de janeiro de 2020.
MUDANÇA DE NÍVEL PROFESSORES - LEI 058/2004

N° Nº PROCESSO MAT. NOME NÍVEL
Antes Depois

1 000053/2018-70 167681 CARLOS HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA N1-C N2-C
2 000053/2018-70 309711 CARLOS HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA N1-C N2-C
3 000053/2018-70 431893 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS N1-C N2-C
4 000053/2018-70 180041 JOAO MARIA TEXEIRA DA SILVA N1-E N2-E
5 000053/2018-70 724818 MARIA DANUBIA DE MOURA LIMA N1-A N2-A
6 000053/2018-70 622354 MAX DANIEL ALVES BEZERRA N1-B N2-B
7 019545/2019-10 721028 JANAINA TAVARES MAURICIO DOS SANTOS MEDEIROS N1-A N2-A
8 003070/2020-83 167100 RICCELLI DE ARAUJO MEDEIROS N1-J N2-J
9 019455/2018-48 619655 ANA LUCIA TIMOTIO DA SILVA QUEIROZ N1-B N2-B

OBS: Publicação retroativa a 1º de janeiro de 2020.



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 550 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

GRATIFICAÇÃO POR TÍTULO DE ESPECIALISTA -  EDUCADOR INFANTIL - LEI 14/2010
Nº Nº DO PROCESSO MAT. NOME GRATIF.
1 005067/2020-02 60.315-5 MARCIA MELO PESSOA 10%
2 005067/2020-02 45.406-1 CLEIDE CORREIA DE OLIVEIRA 10%
3 005067/2020-02 45.408-7 DALIJANE MARQUES HERMINIO 10%
4 005067/2020-02 47.556-4 ILKA MARIA MOREIRA PINHEIRO 10%
5 005067/2020-02 45.414-1 JANNAINA BARBOSA DE LIMA 10%
6 005067/2020-02 47.723-1 LUANA DE LIMA PATRICIO 10%
7 005067/2020-02 45.328-5 MARIA APARECIDA MEDEIROS 10%
8 005067/2020-02 45.366-8 MARIA AUXILIADORA FERREIRA DE OLIVEIRA 10%
9 005067/2020-02 45.300-5 MARIA DA LUZ MARINHO PINHEIRO DE LIMA 10%

10 005067/2020-02 45.510-5 MARIA DO SOCORRO AUGUSTO DOS SANTOS 10%
11 005067/2020-02 60.345-7 NARA MARIA BARBOSA DA SILVA 10%
12 005421/2020-91 490059 RANIQUELE DA SILVA BEZERRA TORRES 10%
13 004778/2020-51 631027 MONICA CINTYA DA COSTA O MORAIS 10%
14 006299/2020-70 452963 LAURA CRISTINA DE SOUZA 10%
15 014574/2019-95 490024 MARIA DULCE ARAUJO ALVES 10%

OBS: Publicação retroativa a 1º de Março de 2020.

GRATIFICAÇÃO POR TÍTULO DE DOUTORADO - PROFESSOR LEI 058/2004
N° Nº DO PROCESSO MAT. NOME GRATIF.
1 014284/2020-85 105414 FABIOLA FONTENELLEGIRARDI 40%
2 034410/2019-84 720994 GENISON COSTA DE MEDEIROS 40%

OBS: Publicação retroativa a 1º de janeiro de 2020.

GRATIFICAÇÃO POR TÍTULO DE MESTRADO - PROFESSOR - LEI 058/2004
Nº PROCESSO MAT. NOME GRATIFICAÇÃO
1 041254/2019-16 13963-7 ANDREA ROSSELY DA FONSECA 20%
2 022942/2019-79 72712-6 MARIANA LEITE DA SILVEIRA 20%

OBS: Publicação retroativa a 1º de janeiro de 2020.
   

BOM NA INTERNET
Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/
portal do servidor

Os textos enviados à publicação, deverão ser 
encaminhados para o email: boletimoficial2019@
gmail.com


